ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOP, SOLICITA PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA E ROÇAGEM NA AV. JUILIO CARDOSO, BAIRRO FONTE NOVA.

JUSTIFICATIVA

A referida via se encontra em condições precárias, com diversos buracos, acúmulo excessivo

de lama e mato alto, o que tem comprometido significativamente o direito de ir e vir da

população local. A situação tem dificultado o trânsito de pedestres e veículos, especialmente

em dias chuvosos, quando a lama se intensifica e torna a via praticamente intransitável. Além

disso, a presença do mato alto nas margens da avenida representa risco à segurança,

podendo esconder animais peçonhentos e propiciar ações de violência. A falta de manutenção

tem gerado reclamações constantes dos moradores e comerciantes da região, que se sentem

desassistidos pelo poder público. Dessa forma, solicito que sejam tomadas as medidas

necessárias para a realização de pavimentação asfáltica e roçagem imediata, garantindo mais

segurança, mobilidade e dignidade aos moradores do bairro Fonte Nova.

 Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 17 DE JUNHO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL